
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 58/2024/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2024/FMS 
 

1. DO OBJETO 

Dispensa de licitação para aquisição de frascos plásticos com tampa de rosca para 

realizar transporte adequado de coletas de Covid-19 e demais amostras ao Lacen, 

uma vez que é exigência do laboratório que todas as amostras sejam enviadas em 

frascos secundários. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A aquisição de frascos plásticos de tampa de rosca é essencial para garantir o 

transporte seguro e adequado de amostras de COVID-19 e outras amostras 

coletadas pelo setor de epidemiologia ao LACEN. Estes frascos são projetados para 

preservar a integridade das amostras coletadas, sendo crucial para evitar a 

contaminação externa e assegurar que as características da amostra se mantenham 

inalteradas até chegarem ao laboratório. 

 

Informamos que o item solicitado nesta compra direta não foi incluído em nenhuma 

licitação vigente. O item com as dimensões necessárias não está disponível no 

Cincatarina. Esclarecemos que o item será incluído na próxima licitação do 

Laboratório, juntamente com outros itens necessários. Pedimos a compreensão de 

todos os envolvidos e asseguramos que estamos tomando as medidas necessárias 

para resolver a situação o mais breve possível. 

 

Frascos apropriados minimizam o risco de contaminação externa e degradação das 

amostras. A escolha correta do tipo de frasco e da selagem adequada protege o 

material coletado de fatores ambientais que poderiam comprometer sua qualidade, 

garantindo resultados precisos e confiáveis nos testes laboratoriais. 

 

Além disso, o uso de frascos apropriados para transporte reduz significativamente os 

riscos para os profissionais de saúde envolvidos no manuseio e análise das 

amostras. Isso inclui a prevenção de acidentes, como vazamentos, que poderiam 

expor os profissionais a substâncias potencialmente perigosas, aumentando a 

segurança e protegendo a saúde dos trabalhadores. 



 

 

Portanto, a aquisição desses frascos é imprescindível para garantir a segurança, a 

precisão e a integridade das amostras coletadas, bem como para proteger os 

profissionais de saúde, atendendo plenamente às normas de biossegurança e 

qualidade exigidas para o transporte e análise de amostras laboratoriais. 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Para a aquisição, foi realizada uma pesquisa de preços junto aos fornecedores, 

conforme a tabela a seguir, e foram obtidos os seguintes valores: 

Item Descrição Quantidade         Herval 

Embalagens 

1 Frascos de 

plástico com 

tampa de 

rosca 

100 R$ 381,70 

TOTAL R$ 381,70 

A justificativa para possuir apenas um orçamento para a aquisição dos frascos 

plásticos de tampa de rosca é devido à falta de resposta das empresas contatadas e 

à escassez de outros fornecedores disponíveis. Diversas tentativas foram feitas para 

obter cotações por meio de e-mails enviados a empresas especializadas, mas não 

houve retorno. 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

H E DISTRIBUIDORA LTDA, localizada Rua Frei Bruno, nº 38 Bairro: Centro CEP: 

89610-000 Cidade: Herval D’ Oeste - SC, inscrita no CNPJ: 11.464.860/0001-00. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 381,70 (trezentos e oitenta e um reais 

e setenta centavos).  

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 

Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 

apresentação de Nota Fiscal. 



 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras. 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária: 

 

2.124 - BLMAC: BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

28 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0000 

 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência da contratação é de 20 (vinte) dias contatos a partir de sua homologação.  

A fiscalização e gestão do contrato ficarão juntamente a cargo da servidora Barbara 

Brollo Piculi de Carvalho. 

 

9. FORMA DE EXECUÇÃO:   

A empresa deve entregar embalagens seguras e adequadas para o transporte dos 

frascos, minimizando o risco de danos durante o manuseio e o transporte. Isso pode 

incluir embalagens resistentes a impactos e vazamentos. 

A contratada necessita fazer a escolha materiais de alta qualidade e apropriados para 

o transporte de diferentes tipos de amostras laboratoriais. Considere características 

como resistência a vazamentos, compatibilidade química e capacidade de preservar a 

integridade da amostra 

A empresa deve garantir que os produtos sejam entregues na Secretaria de Saúde de 

Joaçaba, no endereço: Rua Getúlio Vargas, nº 205-Centro-Joaçaba/SC. 

 

 



 

Joaçaba, 2 de agosto de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 


		2024-08-05T08:15:30-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




